Omnia parabola huius membra circum. Mystica stantiaq; examinans, inuenio per regnum parabolæ cœlorū, de quo hic sermo, Ecclesiæ denota. huius exercitii, per regem Deum patiē, per spōsum, filium positio. illius vnigenitum, per sponsam vero, sacrā, illius humanitatem, Spiritum sanctum vero cōiugium & coniubium connectere, ut pro te qui verbum diuinum naturæ humanae in una hypostasi tam arcte copulavit, vt è duabus illis naturis nonnisi vnica persona coa-luerit. Nuntii vero & serui qui homines ad nuptias inuitant, ipsi fuere Prophetæ, Apostoli, atq; omnes verbi Dei precones & concionatores: Prophetæ siquidem inuitarunt Iudæos, Apostoli autem ceteras orbis nationes; porro in omnem terram exiuit sonus Psal. 18. eorum, & in fines orbis terre verba eorum. Ad has autem nuptias inuitari aliud non est, quam ad communionem participationemq; omnium bonorum, quæ Dei filius in mundum attulit, vocari. Ecce & alium sensum.

Alius pa
rabolæ
sensus.

Hinc quoque & aliis mysticus sensus elici potest ludæos scil. auaritiae deditos, & voluptatibus terrenis affixos, quod ad Christi fidem venire noluerint, ad quam tamen prophetarum oraculis, & viua Christi vocie inuitati erant, sed prophetas ipsos pessime acceperint, Ieremiam lapidibus obruerint, Isaiam ferraverint medium, Iesum Christum denique cruci affixerint, derelicos; & Deum seruos suos, id est, Apostolos, in exitu viarum gentilium qui non in via salutis, sed in exitu viarum & extra vias erant, errantes in superstitionibus suis & idololatria, destinasse, iussisse autem ut ad Ecclesiæ nuptias inducant bonos & malos (hos siquidem tolerat, sperans illos tandem ad bonam frugem reddituros.) multos quoque hac invitatione audita ad nuptias venire, vti ex Actibus Apostol. & historiis Ecclesiasticis videre est. Et quemadmodum grauiter animaduertit in eos qui ad fidem & Ecclesiæ nuptias venire detrectarunt, ita & alios acerbissime punire, qui sine ullo respectu & impudenter, sine ueste nuptiali, se ingenerunt. Illos vero ad has nuptias admitti non mereri, qui non nisi unicam fidem habent, at solos ueste charitatis induitos: qui vero solam & nudam fidem attulerint, manibus & pedibus ligatis in tenebras extorti res coniici. Atque hic geminus parabolæ nostræ sensus est.

II.
Ecclesia
cur dicta
regnum
cælorū.

Simile est regnum cælorum homini regi. Per regnum hoc cælorum, vti iam dixi, & iterum reperio, Ecclesiam inteligo, quæ ideo regnum dicitur cælorum, quod qui eidem præsidet & eam dirigit, diuinus quidam rex sit & princeps vere cœlestis. Regnum adhæc magnificum est, quodque ceteris regnis anterat. Primo quod iuste fundatum sit & in illo in quo insignis clueat æquitas, & omnis exulet tyranus: nam propter diuinitatem, idque respectu unionis hypostatica & redemptioñis generis humani, Christus hoc sibi regnum comparauit, & merito Ecclesiæ caput & princeps est constitutus. Vnde predixit oraculum propheticum, *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius.*

Secundo cetera regna antiquitate super-

rat, nullumq; in mundo existit quod Eccle. regnum siatico sit regno antiquius. Alexander Græc. cetera virorum monarchiam inchoauit, Cyrus Me. cit. antidorum, Xerxes Persicum, Romulus Roma. quatenorum, Ninus Assyriorum, Saul Iudæorum, sed cum ipso mundo cœpit Ecclesiæ Monarchia, & eiusdem cum illo est ætatis, dicit quippe originem suam iam inde ab Abel, qui in ipso mundi vixit exordio.

Tertio præcellit ceteris imperiis nobilitate, magnitudine & magnificetia, omnis te item & namque provinciæ aut regni alicuius no. magnificetia & maiestas in multitudine dominiorum & provinciarum numero sita est: unde parœmastes, in multitudine populi dignitas regis, & in paucitate plebis ignominia principis. Atq; ideo magni fit Assuerus rex qui regnauit ab India vlique ad Aethiopiam super centum viginti septem provincias. At re- Eſh. 1. gnum Ecclesiæ nullis limitibus circumscribitur, vtrumque polum in terminum habet, & quatuor mundi climata illius fines sunt. Vnde Pſaltes: *Dominabitur à mari usque ad Pſal. 72: mare, & à flumine usq; ad terminos terrarum.* Prou. 16. Et Euangelistes, *Euntes in mundum univerſum prædicare Euangelium omni creatura.* Et Matt. 10. pater æternus, dabo tibi gentes hereditatem, tuam, & possessionem tuam terminos terra. Et Christus, *Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra.*

Quarto Ecclesiæ regnum terrena præ- Regnum cellit bonorum diuinitatumque abundan- celeste tia, nihil siquidem hic deest, & nihil ab aliis excellit Monarchiis mutuatur, quod euidens mag- cetera re- gni crudinis illius & potentiaz argumentum rū abun- est: corpus enim & languinem Christi con- dantia. tinet, escam illam regiam ac laudem, gustu suo delicias regibus & Angelis voluptates afferentem. Reperiuntur adhæc hocce in regno reliqua sex sacramenta, quæ magnam recipientibus gratiam conferunt. Iplum scilicet regnum Chanaan est, vera terra promissionis, ager fertilitatis, in qua petræ Petri & montes Caluariaz cœlestis gratia mel & iucundum diuinæ misericordiaz lac emittunt. Ipsa est horus sponsæ in quo nunquam fructus veteres deficiunt, & noui semper succrescent, (*In horto meo pomona- na & vetera.*) Ipsa est tabernaculum Mosis, in quo

in quo mensa recentibus panibus semper instruuta est, donis, inquam, benedictionibus & gratiis referta.

testa Cicerone, sanguine erant exaratae, sed amore, benignitatem, ac misericordiam spirantes.

Septimo regnum hoc ceteris praestat. Superat quod durabile sit ac perpetuum: eternitas etiam & quippe illius terminus est; & saecula limites, ternitate est enim illud de quo vaticinatus olim est *Dan. 7.* Daniel, potestas eius potestas eterna, que non aufertur. Et Psalmographus, Regnum tuum regnum eternum, regnum omnium saeculorum. Angelus quoque Virgini loquens ait: *Ere-
gine eius non erit finis.* Et quamvis tempus re- liqua regna destruxerit, & sceptra, coronas, diademata rubigine exederit & pessum dede- rit: nullum tamen hoc unquam finem ha- bebit, & quamdiu mundi haec machina sub- sistet, durabit, nec unquam simile vel patet ei existet.

Denique inter reliqua eminet, ob regis III.
sui, qui Christus est, Dei filius unigenitus, Excellit patri consubstantialis, sapientia, virtus, & etiam ob fortitudine Dei omnipotentis, sapientiam, regis nobis- scientiam, dignitatem, dotes ac merita. Pla- litatem ac to beatas resp. cum fore dicebat, quando sapientiam. aut reges philosopharentur, aut philosophi easdem gubernarent. Beatum igitur ac vere beatum Ecclesiae regnum, cuius rex philosophorum rex est hominum simul & Angelorum doctor, & in omni scientiarum genere *Col. 2.* versatissimus de quo Apostolus ait: *In quo om- nes thesauri sapientie & scientie Dei abscon- diti.*

Christus igitur regni huius rex est, atque Christus
hoc & prophetarum oracula, & veteres si- verus Ec-
gurae denotarunt, quin ut regem celum &
terra illum adorant. Quamvis enim ante mysterium incarnationis Dei unigenitus
non minus rex esset quam Pater, tamen postquam homo factus in hunc mundum
venit, singulari quadam ratione hanc sibi dignitatem & donum promeruit, & impri- mis ut totius Ecclesiae rex diceretur. Quod
liquido restatur apostolus: *Eum, inquit, Heb. 2.*
qui modo quam Angeli propter passionem
mortis minoratus est, uidens Iesum gloriam &
honorem coronatum. Quibus verbis ad Psal-
mistam alludit: *Quid est homo, quod memor
es eius?*

Regnum
caeleste
ceteris ro-
bore pra-
stat.
Psal. 128.

Dan. 2.

Cœlestes Sexto Imperium Ecclesiae ceteris maius regnum le- ac diuinus est, quod politica instituta, legibus & in- ges & quietate conditas, edicta prudenter editi- tuis ce- ta contineat. Habet siquidem leges san-
cta super- & excellentes, quæcuius non modo
pacem temporalem more humanarum ac
ciuilium, adferunt, sed vitæ etiam perpetuæ
participes faciunt mandant enim diligere Deum
super omnia. proximum sicut nos ipsos.

Porro David leges has sanctas & immacu-
latas & animabus conuertendis idoneas ap-
pellavit: *Lex Domini immaculata, conuertens
animas.* Leges etiam & quæcuius non modo
tutem propugnant, & vitia econtra oppu-
gnant: leges denique diuinæ & cœlestes,
non quales Dracon Atheniensis tulit, quæ

Psal. 18.

Psal. 8.

es eius? &c. Minuisti eum paulo minus ab Angelis gloria & honore coronaisti eum. Idem quoque Apostolus ad Philippenses ait, Dedit illi nomen, quod est super omne nomen, nomen inquam regium.

Phil. 2.

Atque idcirco Gregor. Nazianz. Episcopus regem gloriae Christum appellat, atque in suum sensum exponit verba illa Psalmi: Attollite portas principes vestras, & eleuamini portas aternales, & introibit rex gloria. Quin & Ioannes in Apocal. vider eum diadematis variis redimutum dicens, Oculi eius sicut flammaginis, & in capite eius diadema multa, & vocabatur nomen eius Verbum Dei. Variorum diadematum meminit, quod regia Christi corona & humana simul & divina esset, & in varia regna ac prouincias Dominum haberet, erat siquidem rex cœli, terraque Iudæorum, Gentium, & in primis Ecclesie. Ideo quoque in eadem Apocal. Angelus ille, qui magni consilii Angelum, id est, Iesum Christum, repræsentabat, itidem loco diadematis in capite habuisse scribitur. namiris, ut Poetæ docent, & ipsa demonstrat experientia:

Mille habuit varios aduerso sole colores. Hoc porro hieroglyphicum denotabat, Christum Angelorum regem, varia sub se complecti regna, utiris qua coronatus erat, colores continent varios, certum igitur & indubiatum est, illum regni celorum, de quo præsens Euangeliū, regem esse. Simile est homini regi. Bene autem & ad rem dicitur hic homini regi, tum quod prius hominem esse opereat, quam regem, tum etiam, quod reges dum dignitatem suam intuentur, & splendorem regium respiciunt, homines se esse obliuiscantur. Cherubinus ille, qui leonis faciem habebat, humanam quoque præferebat. Ita quoque princeps qui inter homines est quod leo inter animalia, dum leonino more regnat, regnet simul ut homo, & se hominem esse agnoscat. Quando autem hanc rex mentem induerit, & esse se hominem agnoverit, tum demum regnum cœlestē est.

Solebant veteres regibus suis assidue inculcare, & ut se homines esse meminissent semper suggerere, ne forsitan altum saperet,

Ezech. 1.
Memine-
rit rex se
hominem
esse.

& insolenserent. Quin & Tertullianus & Hieronymus tradunt, Romanos triumphali curru urbem inuenctos, quendam habere solitos, qui alta illis voce, inter ceteros ouatum applausus inclamat: *Memento te esse hominem.*

Quia & Philippus Macedo, ut tradit Plutarchus, quotidie mane à quadam hisce cōmonitoris verbis salutabatur: Rex meminit te esse hominem, quasi diceret, Regem te dī constituerunt, & natura hominem, noli in regnando ita regem agere, ut hominem exuas: nam regnum humanitate destitutum mera tyrannus est.

*Hinc plurimi reges quoniam se homines esse ignorabant, brutorum instar regnari, prouincias cuerterunt, subditos affixerunt, & regnum amiserunt. Idcirco forsitan Nabuchodonosor in bestiam commutatus est, & à Deo audiuit: *Tibi dicitur Nabuchodonosor rex, Regnum tuum transibit à te. Et ab hominibus ejuscent te, & cum bestiis & feris erit habitatio tua: fænum quasi bos comedet. Hanc item ob causam Titus & Vespasianus Imp. Romani apri & feri depastores à Psalmographi oraculo vocitati sunt. Exterminauit Psal. 79. eam, id est Ierusalem, aper desilua, & singulariter feris depastus est eam. Titus scilicet & Vespasianus, qui eandem exsciderunt & cuerterunt.**

Iterum repeto, & dico, imperiorum rui- Regnorū nam, rerum publicarum calamitatem, re- cuerterio, regnum interitum, nationum euercionem, gumi est subditorum grandinem & pestem dominiorum esse, principes & reges dum humanitatem exuunt, crudelitatem induunt, & instar tigris saeuissime, non vero hominis, regnauit: cuius rei egregiam in libris ludicum legimus historiam. Arbores olim regem dum eligerent, qui ceteris imperaret ac tueretur, rhamnum sentibus horridam ceteris præposuere: sed insciæ perniciem sibi & ruinam arcessuerunt, hanc quippe ubi corripuerit ignis, omnes simul exustæ sunt. Parabola hæc per Ioatham proposita significabat, Sichimitas qui Abimelechum in regem elegerant crudelē & sanguinis siti. tissimum sibiipsis perniciē artulisse, sed eadē si- mul

Regnum
duo habet
brachia, iu-
stitiam &
misericor-
diam.
IV.

mul opera denotabat, tunc populos & sub-
ditos discrimen adire præsentissimum, &
ruinæ expositos esse, quando Princeps spi-
nosus, horridus, rigidus, crudelis ac mo-
rosus regni gubernacula tenet. Regnum scil.
duo habet brachia, vnum iustitiae; miseri-
cordiae alterum, id est dextrum. Igitur rex
simul sit, simul & homo: *Simile est regnum
cælorum homini regi.*

Quid autem hic ait rex? *fecit nuptias filio suo,* factæ sunt hæ nuptiæ in mysterio incar-
nationis, in qua pater æternus humanitati
nostræ filium suum virginatum copulavit,
& ob connubium hoc regnum illi dedit, &
Ecclesiæ diadema illi imposuit. Gloriatur
hoc nomine sponsa, & ait in Canticis. *Ere-
dimini filie Sion,* & *videte regem Salomonem*
in diademate quo coronauit illum mater in die
dispensationis illius, quem locum omnes pro-
pemodum patres de hisce nuptiis intelligen-
tia, vt Gregor. in Comment. Bernard.
serm. 2. de Epiphan. Hugo de S. Victo-
re libr. Sententiarum sent. 69. tit. de dupli-
ci gloria Salomonis. S. item Ambr. lib. de
insti. Virginis dicens: *Beatus est Maria ve-
terus, qui tantum Dominum coronauit, quan-
do formauit, coronauit eum quando generauit.*
Multo autem clarius August. Idem ipse unus
Christus qui processit ex utero virginali tan-
quam sponsus de thalamo suo, in quo utero spi-
ritales nuptiæ celebrata sunt: Deus coniunctus
est carni, & caro adhaesit Deo, vt esset unus
Christus & totus homo. Greg. idem omni-
no, sed verbis relatu dignissimus: *Tunc Deus
pater, inquit, Deo filio suo fecit nuptias, quan-
do hunc in utero virginis humana natura con-
iunxit, quando Deum ante sacrifici voluit
hominem in fine saeculorum.* De hisce nuptiis
Propheta regius iam olim locutus est, dicēs:
*Tanquam sponsus procedens de thalamo suo. O
nuptias felices! ò thalamum vere regium!*

*Tertio
Deus sy-
nagogæ
deponsa-
xus.*

Fecit nuptias filio suo. Porro de hisce nup-
tiis loquens S. Hieron. ait, tertio Deum syna-
goge desponsatum esse eamque sibi in
coniugem adaptasse, primo in circumcisio-
ne, deinde in promulgatione legis in mon-
te Sinai, tertio denique in mysterio incarna-
tionis, quando Verbum caro factum est &
Dei filius hominem induit. Porro harum

Tom. 2. Pars. A&fina.

nuptiarum figuræ erant connubium Mosis
cum Æthiopissa, Samsonis cum Philisthæa, in Epist. ad
Corinth. Assueri cum Esthere captiua.

Quis facit nuptias filio suo. Ad hasce autem
nuptias vniuersi orbis mortales in uitati sue-
re, servi per omnes terrarum angulos desti-
nati, denuntiationes vbiq[ue] locorum audi-
tae. Et misit seruos vocare in uitatos ad nuptias. *Apoc. 19.*
vnde in huius rei signum in Apocal. scri-
ptum est: *Et audiu[m] vocem quasi tubæ magnæ,*
& sicut vocem aquarum multarum, & sicut
vocem tonitruorum magnorum diceturum: *Gau-
deamus & exultemus,* & *denu[m] gloriam Deo,*
quia venerunt nuptia agni. Prima vox tubæ
similis, fuit vox patris æterni, dum dixit: *Hic est filius meus dilectus,* in quo mihi bene
complacui, ipsum auditus. Secunda torrentium
vox fuit annuntiatio omnium Prophetarum,
de qua in Actis legimus: *Huius omnes
prophetæ testimonium perhibent, remissionem
peccatorum accipere per nomen eius omnes qui
credunt in eum.* Ultima vero similis fuit voci
tonitruorum, vox inquam sanctorum Apostolorum, quæ per totum orbem inualuit;
scriptum namque est in Actis: *Vixi ut ma-
gnæ reddebant Apostoli testimonium Iesu Chri-
sti Domininostræ.* *Quibus omnibus vocibus
ad nuptias in uitatis sumus.*

Vocibus, inquam, clamantium, magne-
que boatu dicentium, omnia parata esse, at-
que ideo properandum: nonniſi coniuvias
expectari & requiri. *Omnia parata sunt.* Por-
ro nuptiarum harum apparatus ipsa fuit mors
& passio Christi, & sacramentorum virtus,
quæ in iisdem fuit instituta. Atque ideo pri-
mi nupti, id est, prophetæ, non dixerunt:
Tauri & altilia occisa sunt, & *omnia parata;*
sed Hebreos prophetis duntaxat ad nuptias
in uitatur. At secundis, id est, Apostolis,
non modo iniunctum fuit, ad nuptias in-
uitare, sed in uitatis etiam dicere, omnia
parata esse, Messiam scilicet quem expe-
ctarunt, iam aduenisse, crucifixum, mor-
tuum, refuscitatum esse, omnia deniq[ue] quæ
ad hominum salutem necessaria videban-
tur, esse præparata, nihilque à parte redem-
ptoris ad redemptionem deesse, atque id-
eo illos ad nuptias venire, id est, Christum
agnoscere, fidem illius amplecti, cique

obsequium praestare debere, audite ut in clausum, *Omnia parata sunt, venite.*

In aduentu Iesu Christi o-
mnia para-
rata fuere
ad salutem nostram.
Heb. 11.
Diabolus quippe fugatus est, mors mortua, cœlum reseratum, infernus obseratus. Pater æternus, reconciliatus, redemptio ini-
ta, peccatum dimissum, vitulus saginatus occisus, Christus Iesus cruci affixus, pa-
storum gratiae homo restitutus, pax redditus, orna-
menta deinde parata. Quanto D e s v s bone
gaudio Sancti patres hæc excepissent, qua-
ntam lætitiam his auditis percepissent! fave-
runt quidem inuitati, at nondum omnia parata erant. Incarnatio Vnigeniti Dei non
dum peracta, crux nondum compacta, non
dum mons Calvariae supplicis designatus,
nondum Pilatus funestam mortis sententiam
in Redemptore tulerat. Sed iuxta fidem se-
fuerūt sunt omnes non accepta recompensibus.

Luc. 10.
Hinc etiæ sui Iudæis dicebat Dominus Bea-
tioculi, qui vident que vos videtis, quasi dixi-
set, Quam beatos se credidissent aui, & aba-
ui vestri, arque adeo omnes qui iam hunc bi-
cærere detinentur, si viderint ea que vos
videtis, & omnia ad redempcionem peracta
inuenient, vt vos videtis. Dispice igitur
vobiscum auditores, quanta sit harum nu-
ptiarum dignitas, quantaque felicitas ad has
inuitatum esse, & interea ad alterum con-
cionis membrorum descendam, & magna in
illam venire detrectantium ingratitudinem
exponam.

V.
Illi autem neglexerunt. Regi igitur hic post
quam nuptias filio parasset, & quocumque
locorum nuntios ad inuitandum destinat-
set, nemo comparere voluit, sed omnes ob-
negotia quædam, ut aiebant prægnantia, se-
se excusarunt, ò pudor, ò malum, ò ingens
mentis cœcitas! quid? anne Principis preces
contemni? homines Deum vocant, nolle
sequi? Sponsa illa in Canticis dilecti sui ver-
bis auscultare, eiusque amoribus reciproce
amando respondere recusans, tandem ubi
in vigiles ciuitatis incidit, eiusdem opem
in clamauit, sed frustra: virque illa amantem
neglexerat, ita tunc eius auxilium non me-
tuit experiri. Audite ut queribunda de illo
expostulat, *Quasi si & non inueni, & vo-
ci, & non respondit mihi.* Quam igitur peri-

culosum est vocem & inspirationes diuinæ
furda aure præterire.

Et neglexerunt & abierunt. O mentis in-
sania, & quanta mundi cœcitas, negligere
coelestia, & tanto erga terrestria amore affi-
ci? sed terrena potius contemnere optavit,
& ad coelestia anhelare, hæc scilicet amari & de-
siderari merentur, reliqua ne optari quidem:
& sane quidquid in hoc inferiori orbe à for-
tuna dari soler, inconstans est & caducum,
casibus obnoxium, instar umbrae fugacis
præterit, & sapientis iudicio sumi in morem
euanebit. At qui illud ipsum pedibus pro-
cederent, heroicum se, generosum, strenuum,
magnanimum ostendit, & virtus quadam &
malecula præditum constantia. *Quod & ipsi
Ethnici non ignorarunt.*

Referit Philippus Dicz magni in Hispa-
nia nominis Ecclesiastes, Philippum Mace-
donem Philosophis iniunxitse aliquando, post latro-
nem, ut quæstionem proponerent, Tom. 4.
Dim. 5.
camque in utramque partem discepta-
rent, & validis utrinque rationibus & ar-
gumentis fortissimis defendenter. Regis
igitur voluntari morem gesturi, hanctan-
dem proposuere; quid in rerum natura
maximum foret. Hanc quidam è nu-
merofatis, ut putabat, appositè disolu-
turus aiebat, montem Olympum esse, qui
cæreris montibus esset altior, & cacumen
intra nubes condenseret, adeo ut & à ventis
& procellis sit immanis: aliis esse dixit a-
quam: quæ ignem domarer, hammas ex-
tingueret, tamque ample paterer, ut terre
superficie cooperiat Addidit te: tuis, neu-
trum scopum veritatis attigisse, sed solem
esse, qui terram simul & aquam magnitudi-
ne superaret, & lumine suo utrumq; elemen-
tum illustraret. Quarrius rem penitus rima-
rus, & ad veritatem quam proxime tendens,
priorum sententiam explodens, ait esse cor
hominis, quod magna contemnit & irrideat,
atq; hic meo quidē calculo scopum attigit,
& dignam philosopho sententiam protulit.
Credebat namq; res mundi huius adeo vilos
& exiguis, ut qui easdē pessundare & negli-
gere ouerit, non mediocri gloriā mete-
atur. At cheu! inuitati nostri contrarium pe-
nitius

nitus agunt, nonnisi nugas & innatas mox euangelentes conjectantur, & negligunt celestia.

Et neglexerunt. ô vesania deploranda. ô recordia stolidissima! si ad laborem, sudorem inuitarentur, excusare se forsitan potuissent, sed ad nuptias regias vocatos esse excusare intolerabile, indignum, imo brutum est. Sathan ad laborem, eculeum, crucem, xrumnas inuitat, quas superbi, antequam ad honores, diuitiasque pertingant, velint nolint, pati debent: omnes tamen eodem properant, & festinant, ne forte excludantur. Inuitata etiā ab altera parte mundus ad miseriarum iliadem, inquietudinum pelagus, quibus tamen libentissime & vltro se se offerunt auari, in somnes traducentes noctes, maris pericula adeuntes, alienas regiones peragantes, atque hæc omnia rosas & delicias credunt: Deus vero ad iucundas filii sui nuptias inuitat. & tanta interea mundanorum cæcitas est, vt tantum bonum negligant, & inania negotia tantæ benevolentiaz amotiq; præponant.

Saul Ifraelitas auersurus, Davidem ne in Regem eligerent, neve ad Sceptra sublimarent, hæc ait: *Audite me nunc, si iij temini, nunquid omnibus vestris dabit filius Iſai agros, & vineas, & uniuersos vos faciet tribunos & centuriones, quia coniurastu omnes aduersum me?* quasi dicaret, Cur inopis partes sequimini, qui vos lucupletare ac felicitate nequit? Quanto poriori iure de vobis conqueratur Deus, Deus inquam diuitiarum & omnis potentiaz, dicens. Cur partes foues diaboli, eiusque signa sequeris, qui præter tormenta tartarea nihil tibi dare potest? & deseris illum, qui æterni te cumulare diuitias, & potentem reddere potest? Sed frustra querimur, tanta siquidē hominis cæcitas ac stultitia est, proprium bonum vt negligat, & solam suipius ruinam querat.

Et neglexerunt. O negligentiam culpandam! ô stoliditatem risu dignam! Purpuratus ille Persa Aman felicem se credebat & mortaliom omnium beatissimum, & sortem suam apud omnes deprædicabat, quod ipse solus cum rege ex vniuersa Ducum & Imperatorum multitudine, ad conuiuium

à Regina Esther vocatus esset. *Regina quoque Esther nullum alium vocauit ad conuiuium cum rege prater me,* apud quam etiam cras cum rege præfurus sum. Hi vero tantum sibi honorem exhibuit, quem ad nuptias filii sui inuirando Deus illis ostendit, negligunt. *Quamprimum ut Assuerus, regium illud epulum in Susis instruxit, omnes ad istud præfecti, satrapæ, & prouinciarum gubernatores ab omnibus regni finibus aduolarunt;* at hi nostri ad regis ac Deisui nuptias inuitati, venire neglexerunt. Et cur abierunt aliis in villam suam, sua vt negotia exequerentur.

Non possum autem, quin insignem mundanoram demirer fatuitem: quamuis enim mundani malis variis opprimantur, & grauissima in mundo supplicia sustineant, cum tamen semper exosculantur, & obsequium illi præstant fidelissimum. An non recordamini eius qui alias dixerat: *Iuga boum emi quinque.* Mundus siquidem homines quinq; iugis adnectit, Christus autem non nisi vnicum habet, quod ipsum & suave est. *Iugum meum suave est, & onus meum leue:* omnes tamen mundum sequi malunt. Nolebant Hebrei, ad ollas carneas affueti, Ägyptum relinquer, quo in terram promissionis concederet; & malebant Pharaoni, qui laboribus illos macerabat, obsequi, quæ Mosis qui paterne eos habebat, imperio parere præferabant scilicet cæpas, allia, porros barbarorum, manæ & coturnicibus deferti Sinaitici.

In Zacharia legitur: *Et ecce talentum plumbi portabatur, & ecce mulier una sedens in medio amphora, & dixit, hac est imperia. Deligare forsan voluit, quam graue & ponderosum sit peccatum;* & quot in anima peccata continentur tot quoq; illam talenta & massas plumbi humeris sustinere. Vel potius ostendit, quanta sit mortalium in mundo viuentium onus & sarcina, qui instar baiulorum, ita sollicitudinibus, laboribus, molestiis, curis onerati sunt, sub one re vt fatiscant, & sè penumero concidant: ita tamen homo diuina peccandi mundo que obsequendi consuetudine obduruit, vt ipsum peccatorum pondus, & mundano-

Zach. 10.
Negotia
mundi
grauiæ.

rum negotiorum grauitatem non sentiat, tamq; quiete agat quasi Deum offendisset, nullumque humeris pondus sustineret.

Isai. 24.

Mundanus terræ est habitatorem terræ: In quibus verbis duo notanda sunt, est habita-

rum negotiorum grauitatem non sentiat, tamq; quiete agat quasi Deum offendisset, nullumque humeris pondus sustineret.

De mundanis ita locutus est Isaías: *Formido & fœua & laqueus super te, qui habitator es terra.* In quibus verbis duo notanda sunt, primo peccatorem dicti ciuem & habitato-

Psal. 35.

rem terræ: quod corpore, anima, affectu & toto corde in eadem inhabitet: quidquid enim cogitat, loquitur, agit, terrenum est & terram sapit: deinde sexcentis cum angi scrupulis, mille circumdari periculis, & insidiis variis impeti. Hinc quippe eum diuexat formido, illinc adurit luxuria, omnia denique vitia eum excruciant, ut taceam mille conscientiarum aculeos & remorsus, qui eum perpetuo exagitant, varias item Satanae conspirationes & molimina, quæ assidue in caput illius ceduntur: atque hinc nulla ei vsquam affulget quies.

2. Paral.
36.

Mundani vinculis negotiorum illigati sunt

Huiuscce rei mentionem faciens Psalmista ait: *Accedit homo ad cor altum, & exaltabitur Deus.* Ceterum elati & alti cordis est, sacrularia & mundana contempnere, nec mundi hæreditatem adire velle, nisi in quantum necessitas corporis exigit, hac specie licet accidente, nunquam nobis ad vitam necessaria defutura, quæ Deus de suo abunde suppeditabit: & quemadmodum qui de Deo diffidunt, eiusque prouidentia non nuntur eundem grauissime offendunt, & quodammodo negligunt, ita econtra qui in eundem spem suam coniciunt, & mundum pedibus proculant, illum extollunt, illiusq; prouidentiam celebrant ac deprædicant; denique paucis ut complectar, docere propheta voluit, seruire Deo voluppe esse ac iucundum, mundum vero sectari, terribile ac difficile.

In felix Rex Manasses magna olim corporis amaritudine dixit Deo: *Incurvatus sum multo vinculo ferrei, & non est respectus mihi, id est, misericordia immersus iaceo, & nemo auxiliarem mihi porrigit manum, meique miseretur.* Quoniam hodie homines, qui instar remigum ad triremes relegatorum, ita negotiorum vinculis ac compediibus captiuati sunt, ut ne respirare quidem

possint, aut spiritum ducere, illud ipsum te utremperere possunt? Sed quoniam mentem & intellectum negotiorum pondere oppreßum remibus, habentes, suo onere satisfacti & curvantur? *Exod. 1.*

Egypti tyrannus Pharao videns Hebrews in immensum excrescere, quotidie Pharaoni que numerum eorum augeri, metuens ac similis forte seditionem aliquam ac tumultum improuium concitarent, suis ait: *Ecce populus filiorum Israel multis & fortior nobis est, Venite, sapienter opprimamus eum, ne forte multiplietur.* Et ecce dictum factum: quamprimum enim constituit operum praefectos & exactores, qui eos assiduo labore exercerent, & opere absoluto mercedis loco fustigationes & flagella persoluerent. Videbat siquidem illos in quiete & otio immensum augeri, cui ut obstat, urbibus exædificandis eosdem occupat. Huius rei occasione ait in hunc locum Origenes, diaboli stratagemam penitus simile esse, atque eodem illum vti artificio: certens namque Christianos quiete tranquillitate spiritus in virtutibus proficere, meritaque illorum in immensum augeri, mundana negotia suggerit quibus eosdem distinet, & instar affiorum grauat, adeo ut non mediocre sibi detrimentum inferant: incitat ad hæc, ut villes coemant, domus ædificant, alijsq; inanibus & nugacibus negotiis se implieant, adeo ut mente animoq; perturbati nullum Deo obsequium præstar queant, eiusque penitus obliuiscantur. Vide et igitur ut hos foras in agrum mittat ut villam coemptam visitent: *Et abierunt, alius in villam suam.*

Non vobis, ô nimis importuna mundi negotia, natus est homo, sed solis rebus cœlestibus. Voluit olim Salomon rex ne quis de filiis Israel seruus esset aut alterius principium, sed illos nobiles creauit, duces constituit, & praefectos curules & equites. Desilius autem Israel non constituit seruire quenquam, sed erant viri bellatoris, & ministri eius. Non vulnus & principes & duces, & praefecti currum & DEVS equorum. Quibus verbis docemur, nolle Christiani Deum ut Christiani qui veri Israelitæ sunt, num in rebus vilibus, inanibus, terrestribus occubent, sed ad superiora, cœlestiaq; contenti cibis dirigant, non vult scilicet cor illorum seruire stineri.

&c pte.

Dih. 22. & plebeium esse, terram sapere, sed bonum suum & nobilitatem spectare, rebus cœlestibus intendens.

In Deuteronomio vetuit Deus ne quis inter vineas arbores alias plantaret, ne quod forte vitium gemmæ & palmites detrimen tum acciperent, sed circum circa, & haud procul inde. Allegorice hoc exponendo dicendum est, in cordis & animæ vinea so lum Deum inuenire debere, cetera vero circumfucus & propter amorem Dei, quo scilicet amor ille fructus producat. Formosa illa Rebecca non procul à fontibus Mesopotamiæ inuenta, seruo Abrahæ eiusque camelis potum dedit, sed bestiis respectu heri. *Cumq; ille bibisset, adiecit quin & camelis tuis hauriā aquam, donec camelibitant:* Ita Deus perfecte, & proximus sicut nosipsi diligendus, attamen creature creatoris respectu, atque ita cor alio affectu trahi non debet quam diuino.

3. Reg. 8. In Arca fœderis nonnisi tabulae continebantur, quamvis Paulus epist ad Hebræos, vnam manna plenam, & virgam Aaronis adiungat; at quoniam hæc omnia ad legem spectant, idcirco addit glossa solas legis tabulas in eadem asseruatas, hic dici. Sic quævis in cordis nostri arca aliqua mundana habeantur, ita tamen omnia ad Deum referri debent, vt vñica hic lex habitare videatur, id est, aliud cor nostrum non respiret, quam diuina, aliud vero non abhorreat, quam terrena. Amplectenda quies ac sancta solitudo, & animus ab omnibus mundi negotiis & curis auocandus, neve etiam fatui Euangelici imitandi, qui ad nuptias invitati, alii villas adierant, alii vero ad negotiationem profecti sunt.

VI. Ecce hic amorem mundi, ecce auati-
Amor mū- tiam, ecce diuitiaum sicut, quibus nihil
di salutis obest.
Gen. 31. magis animam impedit, quo minus ad æ-
ternae beatitudinis nuptias pertinet. For-
mosa Rachel in terram Iacob mariti abi-
tura, idola patris sui cum auferret, quam pri-
mum eam pater insecurus est, & eadem im-
portunis & infestis precibus & violenter quodammodo repetit. Ceterum mundi idola ipsæ sunt diuitiae; quicumq; igitur illas in domum sponsi æterni abeundo secum